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Latvijas Infektologu, Hepatologu un
HIV/AIDS speciālistu asociācijai

Informācijai: Nacionālajam veselības dienestam

Atbalsta grupai inficētajiem ar
HIV un AIDS slimniekiem “AGIHAS”

Apvienībai “HIV.LV”

Atbalsta un resursu centram “DIA+LOGS”

Par HIV/AIDS pacientu
veselības aprūpes nodrošināšanu

Veselības ministrija ir iepazinusies ar Latvijas Infektologu, Hepatologu un
HIV/AIDS speciālistu asociācijas (turpmāk – Asociācija) 2017.gada
29.novembra vēstulē Nr.LIHHASA-32/2017 (turpmāk – vēstule) izteikto
aicinājumu mainīt specifiskās antiretrovirālās terapijas uzsākšanas kritērijus
atbilstoši Eiropas AIDS biedrības rekomendācijām (EACS, European AIDS
Clinical Society, 2017.gada oktobris, versija 9.0) un Pasaules veselības
organizācijas 2016.gada rekomendācijām, uzsākot HIV infekcijas ārstēšanu
neatkarīgi no CD4 šūnu skaita.

Vēršam uzmanību, ka 2017.gada 31.oktobrī Ministru kabinetā tika
apstiprināts “HIV infekcijas, seksuālās transmisijas infekciju, B un C hepatīta
izplatības ierobežošanas rīcības plāns 2018.-2020.gadam” (turpmāk – Rīcības
plāns), kura ietvaros ir paredzēti papildus finansiālie līdzekļi, lai nodrošinātu
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HIV/AIDS pacientu ārstēšanu. Rīcības plāna sabiedriskajā apspriedē piedalījās
arī Asociācijas speciālisti, iesiedzot priekšlikumus, uz kuriem Veselības
ministrija sniedza atbildes un skaidrojumu par iespējām tos īstenot.

Jāņem vērā, lai plānotu un ieviestu ar veselības aprūpes nodrošināšanu
saistītus pasākumus, ir nepieciešami uz pierādījumiem balstīti dati. Tādēļ
aicinām Asociāciju, kuras biedri ir Latvijā vadošie HIV speciālisti, iesniegt
Veselības ministrijai objektīvu informāciju, lai būtu iespējams plānot atbilstošus
finansiālos līdzekļus turpmākajam periodam HIV/AIDS pacientu diagnostikai,
ārstēšanai un dinamiskai novērošanai. Aicinām Asociāciju rast iespēju sniegt
datus par 2016.gada 31.decembrī Asociācijas biedru aprūpē esošo HIV pacientu
skaitu ar CD4 šūnu līmeni līdz 500 šūnām un ar CD4 šūnu līmeni virs 500
šūnām.

Vienlaicīgi vēlamies norādīt, ka jau šobrīd Latvijas apstākļos HIV/AIDS
pacientu ārstēšanai tiek novirzīta ievērojama daļa no veselības aprūpes budžeta.
Savukārt veselības aprūpes speciālistu pienākums ir rūpēties, lai šie līdzekļi tiktu
mērķtiecīgi lietderīgi novirzīti, sasniedzot noteiktos ārstēšanas rezultātus, tai
skaitā veicināt HIV inficēto personu līdzestību ārstēšanas procesam. Minēto
jautājumu īstenošana ir nozīmīga, lai piešķirtie līdzekļi tiktu izlietoti tām
personu grupām, kurām visvairāk ir nepieciešama pakalpojumu saņemšana un
tiek sasniegts ārstēšanās rezultāts.

Papildus lūdzam pamatot, uz kādiem pierādījumiem balstītiem
pētījumiem tiek pamatota informācija, ka Latvijā no visām ar HIV inficētajām
personām tās tiek atklātas 50% gadījumu. Ņemot vērā Asociācijas izteiktās
bažas par augstu neatklāto HIV inficēšanās gadījumu skaitu, aicinām Asociāciju,
kā profesionālu organizāciju, iesaistīties minētā Rīcības plāna aktivitātēs, kas
paredzētas HIV agrīnas diagnostikas veicināšanai.
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